
44  diário oficial Nº 34.666 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

Processo nº 2021/234286
recoNHeÇo a dispensa de licitação nº 01/2021 para contratação da 
empresa coMErcial Jr EirEli (cNPJ: 10.459.614/0001-80), com sede 
na av. duque de caxias n°1203B, Bairro Marco Belém/Pa, cEP nº 66093-
029, no valor global de r$8.426,00 (oito mil quatrocentos e vinte e seis 
reais), referente ao fornecimento de alimentos de uso comum para o perí-
odo de 12(doze) meses, nos termos do artigo 29, inciso ii, da lei federal 
nº 13.303/2016.
os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade orçamentária 58201
fontes de recurso 0261000000

Programa de Trabalho 23122129783380000
Natureza de despesa 33.90.30 – Material de consumo

Sub-elemento 33.90.30.07 – Gêneros alimentícios

Belém, 20 de julho de 2021.
JoSÉ aNToNio Scaff filHo
diretor Presidente da cEaSa/Pa

Protocolo: 690479

.

.

ratiFicaÇÃo de disPeNsa de LicitaÇÃo
.

Processo nº 2021/234286
ratiFicaÇÃo do terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo 

Nº 01/2021
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade superior, ra-
Tifico a dispensa de licitação, em conformidade com os documentos que 
instruem o respectivo processo, para contratação dos referidos serviços. 
Publique-se.
Belém (Pa), 20 de julho de 2021.
José Antônio Scaff Filho
dirETor PrESidENTE
cEaSa/Pa

Protocolo: 690486

.

.

secretaria de estado de Meio 
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº. 1215/2021-GaB/correG. 
BeLÉM/Pa 02 de aGosto de 2021.

a coordenação da corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PorTaria Nº. 227/2019-GaB/SEMaS, de 28/02/2019, publicada no 
doE nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da 
lei Estadual nº. 5.810/94; e,
coNSidEraNdo-SE os termos do Memo. nº. 053/2021-cSiNd, de 
02/08/2021, no qual o colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
rESolVE:
art. 1º – reconduzir a comissão atualmente composta pelos servidores 
TErEZa criSTiNa dE SoUZa frEiTaS da crUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; roBErTa GoNÇalVES PErEira iKEda, Mat. nº. 
57175644/1, Téc. em Gestão de Meio ambiente; e, MaNoEl criSTiNo do 
rEGo, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de Meio ambiente; para, sob 
a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, 
aos trabalhos de apuração em Sindicância disciplinar instaurada através da 
PorTaria Nº. 906/2019-GaB/corrEG, de 19/06/2019, publicada no doE 
nº. 33901 de 24/06/2019, aditada pela PorTaria Nº. 1257/2019-GaB/
corrEG, de 19/08/2019, publicada no doE nº. 33956 de 20/08/2019, 
e último ato, prorrogação pela PorTaria Nº. 0941/2021-GaB/corrEG, 
de 24/06/2021, publicada no doE nº. 34625 de 01/07/2021, referente 
aos fatos de que tratam os Processos nº. 2018/0000001727 e nº. 
2018/0000015996.
art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
lÍVio cÍcEro caMPBEll PoNTES
corregedor-SEMaS/Pa

Protocolo: 687293

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 01249/2021-GaB/seMas, de 09/08/2021
Servidor: cESar aUGUSTo roMao dE SoUZa
cargo: Secretário de diretoria
Matrícula: 57216659/2
i – dESiGNar, o servidor para responder pela Gerência de Protocolo e 
atendimento - GEPaT, a contar de 04/08/2021, até ulterior deliberação.

iii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 04/08/2021.
JoSÉ MaUro dE liMa o’ dE alMEida
Secretário de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 690561

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 01259/2021 - GaB/seMas
a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PorTaria Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021-GaB/SEMaS, publicada no doE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
considerando as informações constantes nos autos do Processo PaE n° 
2021/624501-SEMaS/Pa
rESolVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 079/2021-SEMAS/PA, 
celebrado entre a SEcrETaria dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE-
SEMaS/Pa e Empresa laYoUT MÓVEiS Para EScriTÓrio lTda EPP, os 
servidores: Wilson Rocha Martins, matrícula nº 57201901/1, como fiscal 
Titular, e cledenilson Garcia de almeida, matrícula nº 5931774/1, como 
fiscal Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
ii-determinar à coordenadoria de licitação, contratos e convênios - ccoN 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente ato.
iii-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pa, 09 de agosto de 2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
lÍlia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 690317

errata
.

errata de coNtrato
N° do contrato: 078/2021-seMas/Pa, celebrado com a empresa Ma-
NUPa coMÉrcio, EXPorTaÇÃo, iMPorTaÇÃo dE EQUiPaMENToS E VEÍ-
cUloS adaPTadoS EirEli
data da Publicação: 10/08/2021
N° da Publicação: 689972
oNde se LÊ: cNPJ/Mf nº 03.93.776/00087-87
Leia-se: cNPJ/Mf nº 03.093.776/0007-87

Protocolo: 690600

coNtrato
coNtrato: 079/2021-seMas/Pa

Pae 2021/624501
Objeto: Fornecimento de mobiliário (Uma Poltrona fixa e um sofá der três 
lugares)
Valor Total: r$ 9.510,00 (Nove mil quinhentos e dez reais.)
Vigência: 06/08/2021 a 05/08/2022
assinatura: 06/08/2021
dotação orçamentaria:UNidadE: 27102; GESTÃo: 00001; PTrES 278338; 
foNTE 0116 fEMa; ElEMENTo: 449052; PlaNo iNTErNo: 4120008338E
contratado: laYoUT MÓVEiS Para EScriTÓrio lTda EPP (cNPJ 
02.604.236/0001-62)
Endereço: rua antônio Zanini, nº 387, Bairro de São José, caxias do Sul/
rS, cEP: 95.041-070
ordenador: HUGo YUTaKa SUENaGa - Secretario de Estado do Meio am-
biente e Sustentabilidade, E.E

Protocolo: 690400

diÁria
.

Portaria Nº 1268/2021 - GaB/seMas 10 de aGosto de 2021.
objetivo: Participar de reunião sobre licenciamento ambiental na SEMad.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Barcarena/Pa
Período: 11/08/2021 – ½ diária.
Servidores:
- 5946009/1 - rodolPHo ZaHlUTH BaSToS - (Secretário adjunto de Ges-
tão e reg. ambiental)
- 54197163/3 - MarcElo aUGUSTo MorENo da SilVa alVES – (diretor)
- 5936371/3 - roSa Maria da lUZ MENdES- (coordenadora)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa e financeira

Protocolo: 690484
Portaria Nº 1254/2021 - GaB/seMas

a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no doE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 722407/2021 e o teor do Me-
morando n° 85/2021 GEaGro-SEMaS;
rESolVE:
i – incluir na PorTaria Nº 1025/2021-GaB/SEMaS de 07/07/2021, 
publicada no doE Nº 34.661 do dia 06/08/2021, o servidor JoElcio 
SoSiNHo caScaES, Matrícula n° 57194272/1, ocupante do cargo de 
Motorista, com o objetivo de conduzir veículo oficial.
Belém, 09 de agosto de 2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
lilia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 689885


